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事業報告



上期決算報告 （２０２５年９月３０日）

総供給高：1,０００,３２６千円
（前年比：１０１.７％ 予算比：１００.８％）

経常剰余：▲９,２５２千円 （前年比：▲９,９２１千円）

（総事業高：１,０２３,４７８千円 前年比：１０１.７％ 予算比：１００.５％）

１人当たり平均利用金額：７,０８０円／回 （▲１１.１円）

（２０２４年度：７,０９８円／回 前年比：９９.８％ 予算比：１０３.３％）

１人当たり平均利用点数：１４.１点／回 （▲０.３４点／回）

（２０２４年度：１４.４６点／回 前年比：９７.７％ 予算比：９８.６％）

点単価：５０１円（＋１１円／点） 受注割合（回収率） ８９.１％ （▲０.７％）

（２０２４年度：４９０円 前年比：１０２.２％） （２０２４年度：８９.９％ 前年比：９９.２％）

【２０２５年度９月末】

登録総組合員数：１２,４４８人
前年比：１０３.４％
予算比： ９９.１％

稼働組合員数 ： 6,１３５人
前年比：１０３.４％
予算比： ９６.５％

稼働率 ： ４９.３％

© 2025 自然派くらぶ生活協同組合

２０２５年度 上期事業・活動報告



© 2025 自然派くらぶ生活協同組合

２０２５年度 上期事業・活動報告

項目・科目 2025年度 構成比 2024年度 構成比 前年比 差引 2025年度予算 予算比 差引
営業日数 131 131 131

総供給高 1,000,326 ① 100.0% 983,235 100.0% 101.7% A 17,091 992,285 100.8% 8,041

供給剰余 266,231 26.6% 258,896 26.3% 102.8% 7,335 262,956 101.2% 3,275

受取・配達手数料 16,469 1.6% 15,993 1.6% 103.0% 476 19,350 85.1% -2,881
他の事業収入共済 6,683 0.7% 7,591 0.8% 88.0% -908 7,150 93.5% -467

事業総剰余金 289,383 ② 28.9% 282,480 28.7% 102.4% B 6,903 289,456 100.0% -73

人件費 105,225 ③ 10.5% 99,748 10.1% 105.5% C 5,477 104,886 100.3% 339

役員報酬 10,112 1.0% 10,145 1.0% 99.7% -33 10,648 95.0% -536
職員給与 79,971 8.0% 74,823 7.6% 106.9% 5,148 78,452 101.9% 1,519

法定福利費 11,336 1.1% 10,998 1.1% 103.1% 338 11,724 96.7% -388
福利厚生費 372 0.0% 504 0.1% 73.8% -132 1,000 37.2% -628

賞与引当金繰入 2,000 0.2% 2,000 0.2% 100.0% 0 2,000 100.0% 0
退職給付費用 1,434 0.1% 1,278 0.1% 112.2% 156 1,062 135.0% 372

物件費 190,859 ④ 19.1% 176,670 18.0% 108.0% D 14,189 183,831 103.8% 7,028

教育文化費 8,732 0.9% 10,603 1.1% 82.4% -1,871 8,520 102.5% 212
広報費 24,854 2.5% 14,950 1.5% 166.2% 9,904 24,000 103.6% 854

事業広報費 29,928 3.0% 29,816 3.0% 100.4% 112 30,663 97.6% -735
消耗品費 6,795 0.7% 4,696 0.5% 144.7% 2,099 4,500 151.0% 2,295

配達包装費 10,516 1.1% 9,802 1.0% 107.3% 714 9,000 116.8% 1,516
車両運搬具 936 0.1% 929 0.1% 100.8% 7 825 113.5% 111

修繕費 287 0.0% 312 0.0% 92.0% -25 940 30.5% -653
施設管理費 6,062 0.6% 5,271 0.5% 115.0% 791 4,762 127.3% 1,300
減価償却費 1,774 0.2% 2,018 0.2% 87.9% -244 2,050 86.5% -276
地代家賃 11,192 1.1% 11,110 1.1% 100.7% 82 11,150 100.4% 42
リース料 963 0.1% 1,052 0.1% 91.5% -89 1,025 94.0% -62

水道光熱費 4,700 0.5% 4,472 0.5% 105.1% 228 4,600 102.2% 100
保険料 492 0.0% 708 0.1% 69.5% -216 360 136.7% 132

事務手数料 3,054 0.3% 2,992 0.3% 102.1% 62 3,000 101.8% 54
配送委託費 72,420 7.2% 71,114 7.2% 101.8% 1,306 70,900 102.1% 1,520
研修採用費 1,404 0.1% 881 0.1% 159.4% 523 800 175.5% 604
調査研究費 1,568 0.2% 1,436 0.1% 109.2% 132 1,125 139.4% 443

会議費 323 0.0% 238 0.0% 135.7% 85 600 53.8% -277
諸会費 1,261 0.1% 1,203 0.1% 104.8% 58 1,290 97.8% -29
渉外費 10 0.0% 10 0.0% 100.0% 0 50 20.0% -40

租税公課 1,516 0.2% 1,456 0.1% 104.1% 60 1,440 105.3% 76
通信費 2,013 0.2% 1,545 0.2% 130.3% 468 1,731 116.3% 282
寄付金 13 0.0% 9 144.4% 4 0 #DIV/0! 13
雑費 46 0.0% 47 0.0% 97.9% -1 500 9.2% -454

合計 296,084 ⑤ 29.6% 276,418 28.1% 107.1% E 19,666 288,717 102.6% 7,367

事業剰余 -6,701 -0.7% 6,062 0.6% -110.5% -12,763 739 -907.3% -7,440
事業外収入(利息） 100 0.0% 72 0.0% 138.9% 28 #DIV/0! 100
事業外支出 2,924 0.3% 1,738 0.2% 168.2% 1,186 #DIV/0! 2,924
雑損失 0.0% 0.0% 0 #DIV/0! 0

当期剰余 -9,525 ⑥ -1.0% 4,396 0.4% -216.7% F -13,921 739 -1289.7% -10,264



２０２４年７月より米の供給が逼迫
し米相対価格も直近で
過去最高３３,０００円を超えた
（玄米：６０㎏）となった。

※６０㎏３０,０００円を超えると
市場での５㎏あたりの価格は
４,５００円～５,０００円。

２０２５年５月の市場価格は
平均：４,２６０円／５㎏と
前年比：２００％
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出典： マーチャンダイジング・オン『RDS-POS市場データ』スーパー全国（店頭売価平均）

【米の情勢】



【定期登録米】
注文番号 銘柄 量目 売価 受注点数 受注金額

901 ひとめぼれ白米 5㎏ 4,650 78 362,700
902 ひとめぼれ無洗米 5㎏ 4,750 39 185,250
903 ひとめぼれ胚芽米 5㎏ 4,750 38 180,500
904 ひとめぼれ玄米 5㎏ 4,450 43 191,350
905 はえぬき白米 5㎏ 4,650 12 55,800
906 はえぬき無洗米 5㎏ 4,750 16 76,000
907 ささにしき白米 5㎏ 4,950 28 138,600
908 つや姫白米 5㎏ 4,900 75 367,500
909 あきたこまち白米 5㎏ 5,300 27 143,100
910 あきたこまち無洗米 5㎏ 5,400 22 118,800
911 高知・京都こしひかり 5㎏ 4,550 108 491,400
912 つや姫無洗米 5㎏ 5,000 26 130,000
913 白米モードで炊ける有機玄米 5㎏ 2,300 36 82,800
914 自然派ツル米無農薬白米 5㎏ 5,180 79 409,220
915 自然派ツル米無農薬玄米 5㎏ 5,180 37 191,660
916 青森有機つがるロマン白米 2㎏ 2,330 206 479,980
917 青森有機つがるロマン玄米 2㎏ 2,260 107 241,820
918 青森はれわたり白米 5㎏ 5,050 146 737,300
919 青森はれわたり代替→雪若丸無洗米 5㎏ 5,150 65 334,750
920 青森はれわたり代替→雪若丸胚芽米 5㎏ 5,150 34 175,100
921 青森はれわたり玄米 5㎏ 4,850 60 291,000

1,282 5,384,630

合計 1,681 6,845,310
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【カタログ企画】
注文番号 銘柄 量目 売価 受注点数 受注金額

204 山形米左衛門　雪若丸白米　　 5㎏ 5,200 12 62,400
205 山形米左衛門　雪若丸白米　　 2㎏ 2,360 29 68,440
206 山形米左衛門　雪若丸無洗米　 5㎏ 5,300 12 63,600
207 山形米左衛門　雪若丸胚芽米　 5㎏ 5,300 4 21,200
208 山形米左衛門　雪若丸玄米　　 5㎏ 5,000 6 30,000
209 白米モードで炊ける国産有機玄米 2,360 82 193,520
573 京都こしひかり白米 5㎏ 4,700 89 418,300
574 京都こしひかり白米 2㎏ 2,080 64 133,120
575 京都こしひかり無洗米 5㎏ 4,800 29 139,200
576 京都こしひかり胚芽米 5㎏ 4,800 23 110,400
577 京都こしひかり玄米 5㎏ 4,500 49 220,500

399 1,460,680

【２０２５年度産 新米 １１月２週】 前年比：１９７.７％

【米の情勢】
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２０２４年度産で作付けされた水稲について、高温耐性品種の面積が、
２０６,４５７haで、主食用米全体の１６.４％を占めた。
前年度比で２５,０００ha増。前年度比で１割以上増えたのは、「にじのき
らめき」「とちぎの星」「あきさかり」「はれわたり」「雪若丸」「新之
助」など。各県が独自ブランド化した品種も増えている。

【米の情勢】
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企画回数 青果供給額 前年比 欠品金額 返金率
（金額ベース）

野菜供給 前年比 野菜返金 欠品率 割合 果実供給 前年比 果実返金 欠品率 割合 備考

4月1回 7,592,186 116.4% 564,889 7.4% 5,153,648 121.5% 489,168 6.44% 86.6% 2,438,538 106.8% 75,721 1.00% 13.4% アップルべりー、グリーンアスパラ、たけのこ

4月2回 7,264,344 110.7% 763,403 10.5% 5,412,129 114.2% 663,033 9.13% 86.9% 1,852,215 101.7% 100,370 1.38% 13.1% 清見オレンジ、有機じゃがいも、有機人参

4月3回 8,185,136 117.1% 509,459 6.2% 5,915,461 121.6% 501,027 6.12% 98.3% 2,269,675 106.8% 8,432 0.10% 1.7% アップルべりー、有機じゃがいも、有機人参

4月4回 7,236,941 111.1% 352,014 4.9% 5,177,727 114.3% 346,326 4.79% 98.4% 2,059,214 103.9% 5,688 0.08% 1.6% 有機じゃがいも

4月5回 8,083,846 116.3% 298,527 3.7% 6,125,772 118.2% 282,826 3.50% 94.7% 1,958,074 110.7% 15,701 0.19% 5.3% 有機じゃがいも

5月1回 6,663,569 105.1% 241,310 3.6% 4,793,069 111.2% 230,626 3.46% 95.6% 1,870,500 92.0% 10,684 0.16% 4.4% 有機じゃがいも

5月2回 6,557,757 105.4% 202,358 3.09% 4,871,747 108.0% 199,877 3.05% 98.8% 1,686,010 98.5% 2,481 0.04% 1.2% 木成り甘夏

5月3回 6,978,090 113.3% 160,271 2.30% 5,321,716 105.8% 98,562 1.41% 61.5% 1,656,374 146.3% 61,709 0.88% 38.5%
5月4回 7,048,287 111.9% 381,972 5.42% 5,557,653 113.3% 32,909 0.47% 8.6% 1,490,634 107.1% 349,063 4.95% 91.4% 小玉スマートボール

6月1回 7,941,425 116.9% 894,406 11.26% 5,998,383 116.3% 772,624 9.73% 86.4% 1,943,042 118.8% 121,782 1.53% 13.6% ティーダパイン、とうもろこし、トマト徳用、ビーツ

6月2回 7,400,119 116.8% 382,683 5.17% 5,810,719 119.5% 287,825 3.89% 75.2% 1,589,400 107.8% 94,858 1.28% 24.8% 青梅　八王子トマト

6月3回 7,979,462 105.9% 386,872 4.85% 5,966,210 115.7% 335,060 4.20% 86.6% 2,013,252 84.8% 51,812 0.65% 13.4% ミニトマト徳用、かぼちゃ

6月4回 8,465,215 109.2% 103,242 1.22% 6,285,477 117.3% 1,744 0.02% 1.7% 2,179,738 91.2% 101,498 1.20% 98.3% さくらんぼ、ティーダパイン

7月1回 6,950,341 104.7% 276,409 3.98% 5,419,741 104.4% 230,619 3.32% 83.4% 1,530,600 105.6% 45,790 0.66% 16.6% とうもろこし（ドルチェドリーム）

7月2回 7,115,002 105.4% 437,381 6.15% 5,320,442 102.9% 319,651 4.49% 73.1% 1,794,560 113.6% 117,730 1.65% 26.9% バレンシアオレンジ、ミニトマト、ブロッコリー

7月3回 6,981,493 111.4% 740,137 10.60% 5,651,385 113.9% 664,519 9.52% 89.8% 1,330,108 102.1% 75,618 1.08% 10.2% すもも、キャベツ、トマト、じゃがいも

7月4回 7,253,815 103.1% 663,426 9.15% 5,325,929 109.8% 650,030 8.96% 98.0% 1,927,886 88.4% 13,396 0.18% 2.0% ミニトマト徳用、有機人参

7月5回 7,042,985 102.8% 626,253 8.89% 5,071,329 103.3% 622,713 8.84% 99.4% 1,971,656 101.5% 3,540 0.05% 0.6% ミニトマト徳用、モロヘイヤ、じゃがいも、溝口枝豆

8月1回 7,478,875 111.5% 764,878 10.23% 5,464,865 115.2% 470,238 6.29% 61.5% 2,014,010 102.4% 294,640 3.94% 38.5% 和歌山梨幸水3玉　甘長唐辛子　有機人参　溝口枝豆

8月2回 6,940,429 109.2% 87,483 1.26% 5,142,509 105.9% 66,733 0.96% 76.3% 1,797,920 119.9% 20,750 0.30% 23.7%
8月3回 7,382,788 105.4% 1,023,307 13.86% 5,429,638 107.5% 847,867 11.48% 82.9% 1,953,150 100.1% 175,440 2.38% 17.1% 群馬トマト1㎏　きゅうり　有機人参　梨幸水

8月4回 8,043,364 103.2% 362,487 4.51% 5,354,114 101.2% 361,800 4.50% 99.8% 2,689,250 107.5% 687 0.01% 0.2% 群馬トマト1㎏　きゅうり

9月1回 7,684,676 101.3% 800,487 10.42% 5,424,498 101.1% 498,527 6.49% 62.3% 2,260,178 101.6% 301,960 3.93% 37.7% 群馬ミニトマト　長野きゅうり　茨城梨豊水3玉　

9月2回 7,840,234 104.0% 221,941 2.83% 5,630,114 97.7% 116,616 1.49% 52.5% 2,210,120 124.6% 105,325 1.34% 47.5% 山梨甲斐路　群馬トマト1㎏

9月3回 7,676,155 101.5% 368,811 4.80% 5,454,175 107.7% 362,492 4.72% 98.3% 2,221,980 88.9% 6,319 0.08% 1.7% 群馬トマト1㎏

9月4回 7,819,860 98.6% 542,716 6.94% 5,128,890 104.1% 538,096 6.88% 99.1% 2,690,970 89.5% 4,620 0.06% 0.9% 群馬ミニトマト　群馬枝豆　群馬ブロッコリー

合計 193,606,394 12,157,122 6.28% 9,991,508 5.16% 82.2% 2,165,614 1.12% 17.8%
粗利額 62,244,456 181.7%

【農産品欠品率】



【自然派Style】

６２品目

こだわりの原材料でつくる
生協ネットワーク２１共通の
ＰＢ商品です。

【２０２５年度９月現在】
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■…自然派くらぶ生協（東京）
■…あいコープみやぎ （宮城）
■…あいコープふくしま （福島）
■…よつ葉生協 （栃木・群馬・茨城）
■…常総生協 （茨城）
■…なのはな生協 （千葉）
■…東都生協 （東京）
■…ナチュラルコープヨコハマ（神奈川）
■…やまゆり生協 （神奈川）
■…生協連合会アイチョイス （愛知・静岡・岐阜）
■…コープ自然派事業連合 （兵庫・四国4県・京都・奈良・大阪・和歌山）

との連帯事業
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【生協農業課 農業の取り組み】
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【経過・今後の計画】 

２０２４年  ２月  土地の取得 

       ４月  測量 地質調査 

２０２４年  ５月～ 実施設計・基本計画策定 

 設備関連、今後のスケジュール策定 

 設計図確定 建築企業決定 

 １２月  地鎮祭 

２０２５年  ２月  杭工事 

３月  建築定例会開始（月１回～２回） 

       ４月  土工事 配筋 

       ５月  基礎工事 

       ６月～ 上棟式 鉄骨工事 

       ９月～ １階、２階工事 

      １１月  内装工事 

      １２月  大枠仕上げ 

２０２６年  １月  検査 

       ２月  引渡し 

           竣工式 

       ４月  移転（予定） 

 

【施設移転計画】
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１階東側 配送出庫エリア

【施設移転計画】
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１階集品エリア（商品セット冷蔵室） １階冷凍・冷蔵庫 ドライ庫エリア

【施設移転計画】



２階事務所エリア
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西側納品口エリア

【施設移転計画】
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【施設移転計画（増資計画）】
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活動報告
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【自然派マルシェ 開催】

２０２５年１０月１１日（土）開催
生協の組合員活動、組合員さん、地元生産者、地域で活動して
いる団体及び事業者の方など２０を超える出店がありました。
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２０２５年１１月１６日（日）に自然派くらぶ生協と神奈川県の友好生協：やまゆり生協、ナチュラ

ルコープヨコハマと３生協合同で「ビーチクリーン」のイベントを開催しました。
海岸には多くのごみが漂着しており中でもプラスチックごみは、海の生態系への影響が深刻です。このイベントは、
海岸からマイクロプラスチックごみを無くすことを目的とした運動です。日常の脱プラのみならず、海のゴミ、魚の
生態系を守る事についても目を向け、中期計画の「環境」のテーマをもとにすすめました。

【ビーチクリーン＋地引網体験】
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高橋徳商店交流会（宮城キャラバン同窓会）

２０２５年１０月２５日（土）

２０２５年度 上期事業・活動報告

宮城キャラバンに参加した組合員皆さんが企画した、高橋徳治商店
社長：高橋英雄氏を招いて組合員と交流する会。
商品の事、東日本大震災から事業を再生しこれまで歩んできたこと
などあらゆる視点からお話をお話しをいただき、あらためて商品に
対する思い・認識を深める会になりました。

【キャラバン同窓会】



今年度も多くの組合員に参画いただき運営してきました

自然派ママくらぶ

食と農をつなぐ会

虹の会

自然派オープンカレッジ（商品委員会）

ハッピーkosmos

自然派掲示板（みんなつながる）

地区委員会（町田）

地区員会（八王子）
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【組合員活動】

２０２５年度 上期事業・活動報告
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【くらしの学習会 開催】

内 容 ：『有機農業の未来について考える（仮）』
～私たちが大切にしたいこれからの農業～

講 演 ：澤登早苗氏（恵泉女学園大学・名誉教授）

開催日 ：２０２５年１月２７日（火）
開催場所：町田市文化交流センター（けやき）
人 数 ：１２０名

澤登早苗氏の基調講演をもとに生協、生産者、組合員と共にパネルディスカッション形式
で話し合う形で開催します。

【澤登氏のコメントより】
有機農業であっても、経済的に自立可能でなければ、持続可能にならないわけであり、
また、有機農業の生産量や栽培面積が増えていっても、農村の機能が失われていくよう
では意味がない。

農業生産と農村の保全とを車の両輪としてどの様に進めていくべきか、そのために何を
目指していくべきかという議論はとても重要だと思っている。
そのためには、生産者と消費者が手を取り合っていくことが不可欠だと思っています。
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２０２５年３月末 基金繰越額

１,０５６,５０２円

東日本大震災から以降原発事故に見舞われた福島県を
支援している、桜ヶ丘商店会連合会の取り組みに対し
自然派くらぶ生協は協賛を継続してきました。
桜ケ丘商店会連合会は震災翌年に福島の人を祭りに招
くなど、被災地支援や交流を続けています。
昨年は令和６年に１月の能登地震で被災し青梅市へ避
難している、日本航空学校石川の生徒らを招いて多摩
大付属聖ヶ丘中学高等学校の生徒らと交流も行いまし
た。

今年度も２０２６年２月２２日（日）に

多摩大学付属聖ヶ丘中学高等学校の講堂で福島県浪江
小学校の生徒を招き「浪江と多摩をつなぐふれあいコ
ンサート」が開催されます。

今年度もその取り組みに協賛し災害支援基金から
１００,０００円を協賛します。 昨年開催の

「能登と多摩をつなぐふれあいコンサート」



組合員が参画する「商品選定会議」
生協で企画する商品についての学習（生産者、開発コン
セプト、商品原料・内容の確認）を行い、新商品につい
ては試食をもとに規格・価格・味などの評価及び企画時
に組合員の声としてカタログに掲載するコメント（使い
勝手、味の説明、アレンジetc）して頂いています。商
品のアレンジや、レシピの提案もいただき、カタログで
発信しています。

２０２５年度は２チーム制で
組合員参画のカタログ製作をすすめていきます。

【なちゅらるきっちんず】
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【フォロワー数】

２.１万人

レシピ動画が満載です。
組合員さんに
役立てていただいています。

【登録者数】

１,３７３人

【LINEチャット】

チャットでお問い合わせが
できるようになりました。
ご活用ください。

ぜひフォローして
下さいね♪ 登録して

LINEチャットを
活用して下さい♪
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